Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Contato: sec-pec@uem.br • Internet: http://pec.uem.br/

EDITAL 134/2025 – PEC

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
GRADUADOS, CONFORME ENCOMENDA
GOVERNAMENTAL SETI/FUNDO PARANÁ EG Nº
012/2024.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PEC), junto à Diretoria de Extensão (DEX) e

a Diretoria de Cultura (DCU), da Universidade Estadual de Maringá (UEM), no uso de suas
atribuições legais torna público o Resultado, após a realização da etapa de entrevistas,
do processo para Bolsas de Extensão, conforme a Encomenda Governamental SETI/Fundo
Paraná EG nº 012/2024 - Programa de Fomento às Ações de Extensão e Apoio à Inserção
da Extensão nos Currículos (PFCE), aberto pelo Edital nº 117/2025-PEC.

1. RESULTADO – POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Bolsa para profissionais graduados em Artes Visuais e/ou Comunicação e Multimeios;

CLASSIF. CANDIDATO NOTA

1º Mérily Nunes Monteiro da Silva 9,3

2º Mariana Parma Catarino 9,2

3º Nathália Montalvão Pereira 9,0

4º Ana Júlia Walter Vieira 8,7

5º Felipe Franco Tomazella 8,5

6º Maria Fernanda Serrilho de Abreu Paulino 8,3

7º Ana Laura Lira Mendonça 8,0

8º Maria de Fátima Borba Marques 7,8

9º Gabrielly de Oliveira Semprebom  7,4

Desclassificado Clayton de Freitas Queiroz N/C

Desclassificado Enne Flicts Dias Pedroza N/C

Desclassificado Isadora Monteiro Silva N/C

Desclassificado Mariana Ratz Scoarize N/C

Bolsas para profissionais graduados em Artes Cênicas e/ou Música;

CLASSIF. CANDIDATO NOTA

1º Milena Plahtyn Fernandes 9,7

mailto:sec-pec@uem.br
http://pec.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Contato: sec-pec@uem.br • Internet: http://pec.uem.br/

Bolsas para profissionais graduados em Administração, e/ou Direito, e/ou História, e/ou
Geografia, e/ou Informática, com experiência em gestão pública universitária e/ou no
sistema de compras do Estado do Paraná;

CLASSIF. CANDIDATO NOTA

1º Loslaine de Oliveira 8,7

2º José Lener de Souza Cárdenas 8,5

3º Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva 8,4

4º Joseane Angelica Roberto Almeida 8,0

5º Eduardo Moreira dos Santos  7,5

6º João Marcos Duarte Rodrigues 7,2

7º Mariana Fonseca Tofanelo 7,0

8º Alexandre Costa Hussar 6,5

Desclassificado Pedro Henrique Decleva Fernandes N/C

2. DO RECURSO QUANTO À NOTA DA ENTREVISTA

2.1 Cabe pedido de Recurso quanto ao resultado da etapa de entrevistas.

2.2 Os pedidos de Recurso deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico
sec-pec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso – Entrevistas - Edital 117-
2025-PEC” até as 23h59min (horário de Brasília/DF) do 27 de maio de 2025.

2.3 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 2.2 não serão
analisados.

3. OUTRAS INFORMAÇÕES

3.1 Outras informações podem ser obtidas na Secretaria da PEC pelo e- mail sec-

pec@uem.br.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 26 de maio de 2025.

Profº. Drº. Rafael da Silva

Pró Reitor de Extensão e Cultura

mailto:sec-pec@uem.br
http://pec.uem.br/
mailto:sec-pec@uem.br
mailto:sec-pec@uem.br
mailto:sec-pec@uem.br